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Rzadkie Bardzo zdarzenie w miesiącu 
Kraju mamy tego roku, a te'm iest znaczne 
ywzbr.mie W iśry. Zaczęło przybywać w niey 
wody z d. u naszły b. m. ido dniawczoraysze- 
go wezbrała mi Wisła blisko na 5 łokci. Wez
branie lo zrządziło Łń nieiaką szkodę, albo
wiem woda uniosła około 3o pasów drzewa, 
a kilka-galarów zfe zbożem k wapnem zato
nęło. Sądzić należy, li wszędzie nad brzega
mi Wisły doznano* iakowcy szkody.-

Przysłano’ nanr do umieszczenia co następuje:
„ Pospieszam z udzieleniem wiadomo

ści , która powinna bydz dla każdego miłą, kto
kolwiek umie’eenić piękne sztuki, i komu Na
rodowość iest drogą.

Miłośnicy Muzyki d. u Maiar:b: w czai 
sic wystawienia Opery Zamek na Czorsztynie 
z muzyką JP. Karola Kurpińskiego ofia 
rogali muna ręce JW.Hrabińey Ch odkiewi- 
wowey medal złoty, wybity* na jego pa
miątkę, wraz w listem takowym:

„ Miłośnicy Muzyki, oceniając piękne 
„ twory harmonii współrodaka Pana Ka- 
„Rala Kurpińskiego, Dyrektora orkie- 
„ stry Teatru Narodowego, postanowili dać 

mu tego dowód uroczysty — Nagrody i 
„.zachęcenia należą dó Rządu; lecz dd nich 
„ prowadzi tylko szacunek publiczny spra- 
„ wiedli wie zasłużony. Pan Kurpiński 
„ ma do niego niezaprzeczone prawo, tak 
„ przez wrodzony ' sobie talent, - który tak 
„ powabnie okazuję się w licznych iego.pło- 
„ dach, iakoteż przez osobistą skromność, 
„która iest rękoymią dla Publiczności > iź 

„ nigdy miłość własna nie zatrzyma go 
„ w'drodze stopniowego doskonalenia się — 
„ Przyłączony medal, wybity na uwiecz- 
„ niehie pamięci, ile Pan Kurpiński był 
„ ulubionym • dla słuchaczów, powinien ’ mu 
„ przypominać ustawicznie tę prawdę, ii te 
„ tylko przymioty, które wzbudzaią przy 
„ chylne uczucia współczesnych, mogą ie- 
f, dynie zapewnić szacunek w’potomności.

w Warszawie d. 11 Maia 1819. 
Pódpisano. Stanisław Potocki Min: Wyzn: i 

Ośw: Puhl: — Xiężna Zaiączek — Pani 
Czerń iszdf — W Sobolewski Mim — 

■ Xiążę Galiczyn -* Pani Kamińska’ — 
Norosiltzof— Jen: Łubieński—Wysogier— 
dowa—-Tad: Mostowski Mim — Fentsch

- Wybicki Sen: Woj:— Tabęcki— Stanisław 
Małachowski Sert: Kaszt: — J. Zboińśkk 
Win: Grzymała Sen: Kaszt: ~ Anto
nina Weltz — Turno — Mieroszewski— 
T. Ostrowski. — Zofii ałłauke— Wich- 
liński Radca Stanu — Piwnicki Ba- 
deni — Rembowski — Anna Dziedzu- 
szycka — Józef Hrabia Krasiński—Su
miński Radca Stanu. — Ig: Dziedu- 
szycki — T^eon Potocki — Franciszek 
Skibicki — J: Hauke Jenerał — Józef 

‘ Sierakowski Radca- Stanu — Hrabia
Ordynat Zamoyski Senator Woiewoda — 
Bembieliński Pi’ezes — Antoni Rostwo
rowski — Albert Grzymała Referendarz 
Sianu—Rastawiecki—H. Świeżawski — 
Mokronowski — Turkuł — 'Walenty 
Xiążę Radziwiłł— Jenerał Chłopicki — 
bracia Kulikowscy — Jan Nepomucęn 
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Rostworowski — X. Szweykowski Rek- 
lor Uniw. Warsz. — Zakrzewski — Szy
manowska — Julian Ursyn Niemcewicz. 
Jenerał Rożniecki Prezes Tow. Muzyki 
Kościelney.
„ Po ukończeniu baletu: Osada Ter- 

psyhory nad Wisłą, wywołanym został 
JPan Kurpiński na scenę, i publiczność 
szczeremi oklaski wynurzyła Uczucia , iakie 
w niey wzbudziły oddawna zasługi i piękne 
prace współrodaka naszego, co pierwszy z 
Polaków wszedł w ten świetny zawód muzy
czny, i tak go zaszczytnie przebiega. *— Od . 
czasu swego przybycia do Warszawy, to iest 
od r. t8io, Pan Kurpiński ńieprzestannie 
zbogaca repertoryum Opery Narodowcy pię- 
knemi dziełami — Dotąd napisał 13 oper, 
między klóremi Pałac Lucypera, Jadwi
ga, Szarlatan, Alexander i Apelles 
pierwsze trzymaią mieysce, i wiele innych 
dzieł muzycznych wszelkiego rodzaiu. Pomi
nąć tu nie można iedney z nayużyteczniey-. 
szych p> ac lego, dzieła przypisanego Towarzy
stwu Warszawskiemu Przyiacipł Nauk pod 
tytułem: ,, Wyki, d systematyczny zasad mu
zyki na klawiko .. Podobnie dokładną i ja
sną szko ą żaden inny* naród poszczycić się 
ni' może. Prącuie nad drugą częścią' dzieła 
swego, w które y wyłoży zasady Bassu-Jene- 
rtdnego. —

„ Ofiarowany medal iest złoty, średniey 
wielkości; z iedney strony popiersie kompo
zytora z napisem: Karol Kurpiński; na 
drngiey znamiona muzyczne, a • między nie
mi widzieć :ię daie lutnia z wieńcem, i 
trzy celmeyszę partyćye iego; poniżey napis:' 
Za p ickne twory ha rmoni i — Rodacy 
1819. „

R.............

z Petersburga 18 Kwietnia. V. S.
Dnia 15 Była na placu zamkowym wielka 

parada, którą z 4o,000 gwardyi złożoną dowo
dził osobiście Cesarz JMść w towarzystwie W7. 
Xiążęcia Mikołaja. Widok, iaki to piękne 
woysko czyniło wykonywaiąc doskonale roz
maite obroty woienne, iest nad wszelkie opi
sanie. Wszystkie wolne mieysca, iako to, 
bulewary, drogi kamienne, i okna zapełnione 
były widzami. Część woyska tego była po
mieszczona w’koszarach z drngiey strony Ne
wy leżących. Zrana pomimo lodu, który prze
chodzi ieszcze duźemi bryłami po Ne wie, u

rządzono mosty, i przeprawiano woysko uda- 
iącc się na paradę; lecz po przeyściu iego 
gdy kra znacznie się skupiła, rozprawadzona 
znowu mosty i niepodobn i było ustawić ich 
na powrót, atak całe kompaniie przeprawia
ły się na statkach przy biciu w bębny i od
głosie muzyki.

Urabia Santi, rzeczywisty Szambęłan i 
Ober-Prokuror 8 departamentu rządzącego Se
natu, w nagrodę odznaczaiącey się służby mia
nowany Radcą Taynym i Senatorem.

Wyszedł Ukaz N. Pana zatwierdzający 
proiekt nowego podziału Gubernii Kurlanł- 
skiey na Oberhauptmaństwa, których pięć bę
dzie, a każde będzie miało dwa Hauptmań- 
stwa. Dla łatwieyszego zaś dozoru przecho
dzących towarów z Prus doKurłandyi nakazano 
oddzielić od Gubernii Wileńskiey, a przyłą
czyć do Kurlan Iskiey, pas ziemi, ma ąc.y 5oo 
mieszkańców, a na którym leży miasteczko 
P o ł o n g a.

zSimbirska 21 Marca V. S.
Dnia 23 b m. Towarzystwo tuteysze dam

skie pod tytułem Towarzystwa Miłosier
dzia Chrześcijańskiego,, ustanowione -za 
pozwoleniem naywyższey władzy, i zostające 
pod przewodnictwem i opieką Nayiaśnieyszey 
Cesarzbwey Elżbiety, miało uroczysty po
siedzenie dla zdania sprawy z działań swoich 
rocznych. Miało zaś od dnia otwarcia iego 3 
Marca 1818 do dnia igo Stycznia r. b. docho
du 8,514 rpb. 48i k. — wydatku zaś 4y5«® 
rubli 26 k.

z-Wiednia 6 Mąia
W. Xiążę Rossyyski Michał spodzie

wany tu co chwila z Włoch.
Hrabina Bellegardę wyieżdza do Par 

ryża w celu sprawienia tam wyprawy slub- 
ney dla Arcy--Xieżniczki Karoliny.

Nikt wprawdzie, z rodziny Bonapasr- 
t ó W. nie był stawiony przed Bawiącym w R z y- 
mie Cesarzem Anstryackim , ale też nikt z nieb 
nie oddalił się przez ten czas z Rzymu.

Hrabia St. Leu (Ludwik B on a part e} 
spodziewany tego lata u.wod w Marienbad 
niedaleko Elgry. — Pani Bacio chi otrzy
mała pozwolenie udania się na czas kąpieli 
z Tryestu doBaden, gdzie Hieronim.Bo
naparte naiął iuż dla niey piękny dom 
Hrabiego Ossolińskiego.



uwalniając wszystkich do niey na’eżąeyoh 
od obowiązku opatrywania się w mundur i w 
uzbrojenie, co dotąd było.

W W.Xięztwie Nassauskiem oddalono ze 
służby Radcę Reiencyi Bergmana za to, iż 
wzbraniał się zadość uczynić rozkazowi Mi- 
nisteryum względem rozłożenia na mieszkań
ców Obwodu, w którym urzęduie, opłaty 
postanowionej na utworzenie funduszu 
utrźymahia ubogich, dla usunięcia roz
szerzonego w kraiu żebractwa^ Przełożył 
on rządowi, że> taki rozkaz sprzeciwia 
się konstytucji, która żadnych podatków pu- 
blicznych bez zezwolenia Stanów nakładać nie 
dozwala, Ale to tłumaczenie się nazwano 11- 
chybieniem posłuszeństwu, za które z urzędu, 
wszakże z pensyą goo zł. Niem: , został odda
lony, lecz on tey pensji nie przyjął. Prze
łażono teraz zebranym Stanom potrzebę na
łożenia rzeczonego podatku, na który ze
zwoliły.

Słychać, że w Nadreńskieh prowincjach 
Bawarskich znaczne twierdze założone będą. 
Przeznaczają iuż nawet między Huiemi korzy
stne położenie IIo mb u rga, niedabko miasta 
D en x - Pon ts.

Wszysćj’ cudzoziemcy odd da się wkrót
ce , iak słychać, z Akademii w j er a, co tam
tejszym mieszkańcom niemałą - ralę przy
niesie. W Jen a pannie teraz pom ra cichość 
w oczekiwaniu przyszłych urządzeń.

Lubo we wszystkim, ćb się S an d a tycze, 
wielką zachowują tajemnicę, /.pewnością prze
cież wiemy, że robiono muoperacyą przez o- 
tworzenie ciała między żebrami, klórcljby 
zbierająca się. wewnątrz materya odchodzić 
mogła. Odtąd nie opuszcza go ani na chwi
lę powolna gprączka',która zgon iego przyspie
szy- Przyiąwszy SandKommuniią S. zape
wnił raz leszcze jak nay uroczyściej-_ otar • -ią- 
cyćh go sędziów , że niemiał w popełnionym, 
zabójstwie nikogo wspólnikiem, Chciało zda
rzenie ( donoszą niektóre gazety J że P. Kó- 
tzebue przepędził w teatrze noc w wigilią 
pogrzebania swego-, a to tym sposobem. Dla 
usunięcia z oczu nader smu tnego widok ii po
zostałej rodzinie iego przeniesiono’ ciało do 
domu sąsiedzkiego; lecz i tam przez, noc za
trzymać go nie chciano;, zaniesiono ie więc na 
salę teatralną,gdzie do rana zostawało,, a stam- , 
tąd na cmentarz, zawieziono.

Zawięzuiące się w Frank forcie To
warzystwo Przyiacioł odżywienia i Wzro-tir 
handlu r przemysłu niebędzie sie zaymow ało
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z Berlina? M a i a.
Król mianował SzamEelanem P. Mie- 

leci-, iego Bogusława, obywatela z W. Xięz- 
twa Poznańskiego.

Tayny Radca Trybunału naywyzszego 
K. F. Beyer (ten sam, który był za Rządu 
Pruskiego naczelnikiem władzy . sądówey w 
Białymstoku, a pożniey w P lock u) umarł 
dnia 25 Kwietnia tknięty paraliżem.

z Karlsruhe 28 Kwietnia.
Dnia 26 zebrały się Izby wmieyscu obrad 

swoich. Kommissarze Rządowi podali im pro- 
lekt porządku, iakim interesa odbywać się ma
ją, poczem wyznaczyły Izby Kommissyą do 
przeyrzćnia i zdania imsprawy o tym projekcie. 
Wyznaczono także" wydział do ułożenia adres- 
su'podziękowania W. Xięeiu. Przystąpiła pp- 
tćm Jzbadruga do wyboru Prezesa swego, na 
którego iednemyślnie prawie Radcę Stanu 
Sie gel Deputowanego z miasta Bruch sal 
podano, który to wybór zapewne W. Xiążę 
potwierdzi. Postanowiono także, że obrały 
Jzby drugiej’ zawsze ogłaszane będą.. Unika
jąc-ceremonialnych tytułów, przyjęto, ź; De
putowani w czasie obr ;d, mów iąc o sob.e, po 
nazwisku rodzinnem wzajemnie zwać s.ę będą. 
Sekretarzami obrano w Izbic pierwszey Ba
rona Z y 11 e n h a r-d l i Profesora Botteck 
Deputowanego z Uniwersytetu Frcyburgskio 
go, a w Izbie drugiey professOra Duttlinger 
2 Freyburgi, i Radce Sądu Nadwornego Ż i e- 
glera zManuheymu.

Dzid będzie posiedzenie Izby djugiey.
M -wią, że W. Xiążę wyznaczył sto tysię

cy zll. N. dla owdowiałey W. Xiężney, a pt*. 
10 tysięcy dla każdey z trzech iey córek rocz
nego dochodu.

Od Menu 1 M a i a
Z rozkazu Xięcia Heskiego czuyność po- * 

liej# iest teraz w Han a-u iak nąymo- 
cnieysza. Prezes tamteyszey kamery upomniał : 
wszystkich offieyalistów do"zachowania nie- 
zachwianęy wierności dla Xięcia panuiącego, 
którego mądrość, i stałość ' potrafi zniweczyć 
właściwy teraźniejszemu wiekowi szał wol
ności, iakim iest zarażony.— Wielu osobom-, i 
które oświadczyły się zpochwalami i w obro- ; 
nie Sand a, dano mocne napomnienie.

Xiążę Heski wstrzymał do dalszego- 
czasu ćwic zenia wojskowe milicji kraiowey j
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zabitym politycznym przedmiotem. Główne 
posiedzenia i ego oznaczone na czas dwóch 
walnych jarmarków w F r ankTorc i e, gdzie 
mieć będzie przy seymie związku Niemieckiego 
korrespondenta. Jeden z uczonych będzie ia- 
ko dyrektor załatwiał potoczne interessa na 
czele wydziału,. którego członkowie-zmieniać 
się będą w oznaczonym czasie.

mu* MMnuoapb——

z Munich 3o Kwietnia.
Na sessyi dnia 24 czytano zażalenie 

miasta Munich względem zniesienia wolne
go rzemiosł sprawowania, a zdaniem wydzia- 

,<u było, iżby prosić Króla o cofnięcie wyda
nego wtey mierze postanowienia i8o4 roku, 
i o zaprowadzenie praw dawnieyszych. Wy
dział .trzeci zdał sprawę o wniosku Deputowa- 
negoJŚedelmai er względem polepszenia pra
wa o Konskrypcyi ,■ a mianowicie zabronienia 
młodzieży zbyt wczesnego stanowi woyskowe- 
mu poświęcania się. Było zaś zdaniem wy
działu, ażeby 21 rok ukończony, był przez 
prawo oznaczony wiekiem zdolnym do służ
by woyskowey.

Na sessyi dnia 28 postanowiono prosić 
Króla, ażeby w przypadku uciążliwości ze stro
ny’ władz adminislracyynych wolno było po
krzywdzonemu poszukiwać sprawiedliwości 
drogą zwyczayną, ieżeliby w przeciągu dni 3o 
nie uzyskał u władzy właściwey odpowiedzi 
na podanie swoie. Rozbierano także prośbę 
miasta Munich względem przepisów o rzemio
słach. Deputowany Behr mówiąc ote'm twier
dził, że danie sposobności chcącym pracować 
iest przysporzeniem powszechney pomyślności. 
Wolność rzemiosł stan<wi nawet zamożność 
kraiu, bo lepiey iest, gdy wszyscy w miarę 
dobrze się mieć będą, niż gdyby bogactwa 
w iednych tylko wyłącznie ręku zostawały. 
Na dowod tego przytoczył pomyślność pro- 
wincyy nadreńskich, gdzie nieograniczona 
wolność prowadzenia rzemiosł naywięcey się 
do zagoienia klęsk woiennych przyczyniła. 
W teyze samey myśli mówił Deputowany Ko
ster; chciał tylko, żeby uczyniono koniecz
ny wyiątek co do wolności utrzymyw ania aptek , 
które iedynie doświadczonym znawcom powie
rzone bydź mogą.

Po ukończonych rozprawach gdy iuż 
do porządku dziennego przystępowano , pierw
szy Sekretarz Izby, deputowany Hacker, 
wszedł do mównicy i zabrał głos, w którym 
namieniwszy o biegaiąeey za pewną w kraiu 

pogłosce, iakoby znaczna część DeputoWa 
nych-miaia zamiar 1). zamienię tenazńiey- 
sze zgromadzenie stanów na ńieustąiące,w ca- 
łćm zgromadzeniu, lub też w wydziałach iego, 
dla utworzenia tym sposobem nieustającego 
wydziału, zj) podać Królowi propozycyą spo
sobem prośby o utworzenie nowego Ministe- 
rymn; 5) poddać nakoniec ustawy kpnsty- 
tueyyną pod ścisłe roztrząsanie, —tak daley 
mówił: — „ Aczkolwiek przekonany ięstem 
,, iak naymocniey, że tak dobrze wszyscy 
,, prawie myślący, iako i Król nasz nayuko- 
„ chańszy, potrafią należycie ocenić tę tkani- 
,, nę Jezuityzmu z despotyzmem połączone- 
,, go; przecież w szkaradnym tym zamacha 
,, zaspakaia mnie naywięcey to zaufanie, iakiem 
,, dobre chęci i dążenie nasze Król i Naród 
,, udarowah. Do czegóż dąży rozsiewanie po- 
„ dobnych wieści przez pisma ulotne i gaze- 
,, ty? Jestże to zamiarem wskazania Stanom, 
,, co czynić powinny ? — Becz mylą się nie- 
,, godziwi! grono nasze składa się z mężów 
„ cnotliwych i stałych, z mężów obowiązki 
„ honoru i powinność swą dokładnie znaią- 
„ cych; jad więc tak podłych rozsiewaczy 
„ dosięgnąć nas niezdoła. Czy liż zamiarem ich 
„ iest rzucić potwarz na Izby, i uczynić ie po- 
„ deyrzanemi Królowi, albo zniechęcić prze- 
„ ciwko nim wszystkich dobrze myślących 
„ w narodzie ?.... Ale dzięki niech będą iawno- 
„ ści działań seymowycb ! Jest to palladium. 
„ nasze, W niey to Monarcha i Naród ma- 
„ ią naylepszą pewność o działaniach naszych 
,, i ich skutkach. Tu więc, gdzie złożyliśmy 
,, w ręce Króla przysięgę, tu dziś mu ią pow- 
,, tórzmy, a staiąc wytrwale przy dobrey 
,, sprawie, ustalemy i podniesieniy-nową ^ol- 
,, ność naszę. — Rząd iaśnieie teraz iak 
,, naypięknieyszem światłem ; Król z ukonten- 
,, tow ani em widzi wszystko kształcące sięspo- 
„ koynie i dokładnie, Ministrowie wspierają 
„ usilnie zamiary nasze; wszystko nakoniec 
,, wynagradza staranność i dążenie seymu. 
,, Dzieło nasze da nas poznać nayle^jey, 
„ a lak mech żyie M a x y m i li i a n 
,, Król nasz! Niech żyią Reprezentanci Na- 
„ rodu! „

Całe zgromadzenie połączyło w tem 
mieyscu głos" swoy z głosem mówcy, do cze
go się radosne okrzyki licznie zgromadzonych 
i rozczulonych słuchaczów przyłączyły. Ses- 
sya ta skończyła sięogodzhńe osmey, z pow
tórzeniem raz jeszcze głośnego okrzyku;



Niech i y i« K r ó 1; — Przyszła sessya będzie 
Jula i Maia.

Z wykazu ogłoszonego drukiem przez 
Radcę Stanu Hart manna okazuie się, że 
z pretensyy wojennych do Austryi, poddanym 
Królestwa Bawarskiego przyznanych, z summy 
6,i77,54o złł. dopiero 25otysięcy zapłaco
no. Rossya zaś zapłaciła zupełnie iuż zbożem 
iuż gotowizną wszystko, co się od niey należa
ło-

z Bruxełli 3o Kwietnia.
Trwa ieszczesłuchanie świadków w spra

wie O spisek uknowany na zatrzymanie Cesarza' 
Rossyyskiego iadącego zFrancyi doBruxeiii, 
a iest wszystkich 60. ■ j.

Dziennik tutpyszy Oracle pisząc o tey 
sprawie ogłosił odezwę, którą spiskowy Pi- 
ger ołówkiem napisał, a wspólnicy iegoprze
pisali sobie}, a do którey podpisa
nia mieli mieć zamiar zmusić Cesarza A- 
letandra; iest zaś taka:

,, W imię oyczyznyi Cesarza Alexandra!
„ Art.*i. Na mocy uchwały naszego 

„ Kongressu Akwisgrańskiego stanowiemy, 
„ że woysko sprzymierzone ustąpi zFrancyi 
„ w ostatnich dniachb.imi każde woysko w swe 
„ granice powróci. — Art. 2. Z taiemney u- 
,, chwały Monarchów i narady naszego Kon- 
» gressu ogłaszamy, że Napoleon w imie- 
,, niu Francyi będzie przewieziony do Fran- 
,, cyi, i że Franciszek Karol Napole- 
„ on będzie ogłoszony Cesarzem Francuzów, 

a Mar ya-L u dwika Cesarzowa (_matka 
,, iego ) Reientką.

„ Działo się na naszym 'Kongressie A- 
„ kwisgrańskim dnia zgromadzenia się nasze- 
„ go. . . r. 1818: “

Z Paryża 28 Kwietnia.
Izba Deputowanych na sessyach dnia 

a4go, 26go i 27go bieżącego miesiąca roztrzą
sała artykuły drugiego prawa o wolności 
druku, i przyięła ich 7, począwszy od 12 
do 19 łącznie. —, Przyte'm na sessyi dnia 
s4go Pan Koy zdał sprawę imieniem Kom- 
missyi trudniącey się roztrząsaniem proiektu 

w?S^dem zdania rachunków z lat i8i5, 
lat d * 1®1^- Proiekt pokazał z tych 
ków‘ wynoszące 110,920,955 fran-
nów, a an Roy twierdził, że i owszem po- 
X?nn? , żdz przewyżki 2,508,176 franków.

na -V}ezayna różnica sprawiła wielkie 

w zgromadzeniu zadziwienie. Gdy Pan Boy 
wychodził z mównicy, dano mu huczne okla
ski, i winszowano podiętey przezeń pracy, któ
rą w tey mierze można za wzorową uważać. 
— Na sessyi dnia z6go Pan Savoye-Rol- 
lin zdał sprawę o trzecirti proiekcie tyczą
cym się wolności druku względem dzienni
ków i pism; peryodycznych, który zaraz 
wzięty • będzie pod rozwagę po przyjęciu dru
giego proiektu, będącego teraz w rozwadze. 
Przy roztrząsaniu i3go artykułu, odsyłają
cego sądzenie wykroczeń druku do Sądu 
Przysięgłych, mówił dzielnie za tym Sądem 
Minister Sprawiedliwości, i artykuł ten zna
czną większością przyięto.

Zapewniają, iż proiekt prawa urządza
jącego ostatecznie gwardye narodowe we Fran
cyi będzie podany Izbie zaraz po przeyściu 
projektów o wolności druku.

Pan Bellart ogłosił drukiem zdanie 
swoi e, bardzo obszernie napisane, o trzech 
proiektach prawa tyczących się wolności dru
ku, i odkażał się przeciw dwóm pierwszym, 
a* oświadczył się za dobrocią trzeciego wzglę
dem dzienników i pism peryodycznych.

Wczoray rozdano Deputowanym wy
drukowane zdanie sprawy przez Kanclerza 
Legii honorewey o dochodach i wydatkach 
tey Legii od czasu iey ustanowienia aż do 
dnia.iŚgo Marca 1819 roku, i budżet na rok 
1819. Pokazuie się, iż taka iest rzeczywi
sta ilość członków tey Legii : — Zaszczy
conych wielkim Krzyżem. Przed Kartą 
Korstytucyyną : woyskowych 31, cywil
nych 10, ogółem 4i. Po Karcie Konstytu- 
cyyney: woyskowych 29, cywilnych 9, o- 
gółem 58; wszystkich przed i po Karcie 79. 
— WW. Urzędników. Przed Kartą: woy- 
skowych 54, cywilnych 25, ogółem 79. Po 
Karcie: woyskowych 64, cywilnych 12, o- 
gółem 76. Wszystkich przed i po Karcie 155. 
— Kommandorów. Przed Kartą: woy
skowych 4i5, cywilnych 62, ogółem 477. 
Po Karcie: woyskowych 155, cywilnych 16, 
ogółem 648. — Urz ędn ik ów Le gi i. Przed 
Kartą: Woyskowych 2,46o, cywilnych 102, 
ogółem 2,562. Po Karcie 1,202, cywilnych 
199, ogółem i,4oi. Wszystkich przed i po 
Karcie 3,g63. — Kawalerów. Przed Kar
tą: woyskowych 24,608, cywilnych 911, 
ogółem 26,619. Po Karcie : woyskowych 
8,565, cywilnych 2,286, ogółem 10,845. — 
Wszystkich przed i po Karcie 56,564. — 

• Jest więc teraz wszystkich członków Legii 
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hónorowey tak woyskowych, iak cywilnych, 
41,209.

Sąd Królewski tuteyszy kazał Prokura
torowi jeneralnemu zapozwać wydawców 

■ pism tuteyszyoh publicznych pod tytułami : 
la Liberał, I liom mę Gris i la Biblio- 
teque. Historique za wyrządzoną przez 
nich obelgę pułkom Szwaycarskim będącym 
w służbie Francuzkiey.

W tymże Sądzie toczy się teraz cieka
wa sprawa między Pannami Polignac doma- 
iącómi się spadku po ich oycu, i a X1ężną 
.Polignac wdową po Kięcia I u l i iu sz u P o- 
lignac zaprzeczającą im tego spadku. Pan
ny te są córkami niegdyś chorowitego Apo.l- 

-linara Polignac brata Juliiusza, które- i 
go to A p o 11 i n a r a Zmuszono dla tego 
w młodocianym wieku zostać mnichem i 
z pensyą 4,ooo franków , a którdgo , przeciw- i 
nego takowemu gwałtowi, zamknięto w t w der- 5 
dzy dla zapewnienia Inliiuszawi całego 1 
maiątku. Gdy za wybuchnieniem rewolucyi I 
wyszedł Apollinary na wolność , a ro- ' 
dzice iego wynieśli się z Francy!, ogłosił on > 
śluby swoie zakonne i zrzeczenie się mant- ! 
ku za nieważne , i oddał mu sąd "w posiada
nie maięlność Claie , należącą niegdyś do 
dóbr po Kardynale Ma żary nim, które do 
rodziny Polignac przeszły.

W tych'dniach Sąd Kassacyyny ma wy- ] 
rzec względem odwołania sic do niego przez ' 
Prokuratora Sądu Królewskiego’ w mieście I 
Vann-es departamencie Morbihan od wyro- i 
ku tegoż sądu w sprawie obwinionych: * ) j 
o spisek dążący do obalenia Rządny 2) o * 
czynione zamachy pospołu z Rządem Angiel- । 
skim przeciw Rządowi Francuskiemu ; 3} 
o czynione pnseeiw kraiowi propozycye o k- 
eemu mocarstwu y a nie przyięte.— Akt oskar
żenia wyszczególnia obszernie czyny, któ
re poprzedziły' poymanie dwóch spiskowych 
Leguevel i Iżegall. Rzecz się tak ma: 
W Lipcu roku przeszłego, kiedy zagotzdłi 

.Rojaliśei szukali pomocy u obcych mocarstw, 
i wszelkiemi sposobami'starali się prze-dłużyć 
pobyt ich woysk we Francy!, ieździli ci spi
skowi po Bretanii poroznmiewaiąc się’ z daw- 
nemi naczelnikami woyska Królewskiego’, 
w które'm i oni byli, tudzież z picbanami 
■wygórowanego fanatyzmu. Z. tamtymi roz- • 
prawiali o potrzebie wzięcia się do oręża, a 
zdrugiemi o potrzebie zachęo-aina ludu- z ka
zalnic do rokoszu.. Puszczali widsćy że iuż 
test w Bretanii Xiążę Angouleme, a Hra

bia Ar to i s brat Kr Ma w Wandei, którego 
lud chce mieć Królem; nareście; że maią pod 
swoim dozorem znaczny iuż ząpas broni. 
Takie zasady spisku położywszy, zapewne 
nie iako hersztowie, ale iako ; ajenci her
sztów, uznali za dogodną chwilę udania się 
do Anglii dla porozumienia się względem Wy
konania ich planu. Jakoż dnia’ 5go Sierpnia 
popłynęli do.Lo od y n u. Dnia i'8go Sierpnia 
napis ił L e g u e v.el z Anglii do ciotki swoiey 
mieszkaiącey w Łorient: ■— „ Jak nay-

lepiey idą nam interessą, i wkrótce spo, 
dziewamy się powszechnego powitania, w 
którćm Bretąuiia naywięeęy znacźyĄ uę’ 
dzie. Przyślę ci za dni kilka list pewne
go Monarchy Europeyskiego, który cię 
mocno urajiiię , a niebawnie większe ci rze-
czy dpninsę." W tym czasie władze Depar

tamentu Morbihan o ibierały doniesienia ty* 
eżące sic tego -spisku. Hrabia Buderi^dp- 
nióst Prefektowi o uczynionych mn przez 0- 

! wych Legali i Legueyel propozycyaeh;
PanCoroller, dawmey ieden z naczelników 

; woyska Królewskiego, doniósł' ich Kommis- 
[ sarzowi polioyi , tudzież nieiąkiego Łoth, 

z którym'mieli związki, a który ich także 
doniósł. Wyiechali z Anglii na początku 
Września , i dnia 4go wysiedli na ląd w Dun- 

I kier će. Czy przypisać należy nagłą w ich 
planie zmianę dowiedzeniu się. przez nich, c> 
zaszło, czy też ta zmiana była iuż przez ko
goś ułożona, lub że nie naypomyślniey. szło 
wyższym spiskowym,- trudno reszeże’ doyść 

. tego. Skończyło się, że ci dway spiskowi wy- 
iawili sami rzecz całą, i napisali list do Mi
nistra Policyi z obietnicą wyjawienia spisku , 
z wielką, taiemmcą knowanego. Wyrazili w 
nim: — „ Tron, wolność i śąm JWPan by- 
„ libyście zagrożeni................Tu musiemy się
„ zatrzymać, bo nie możemy rozszerzać się 
„ w liście." Przyzwał ich Minister do Pa
ryża. Z drogi przysłali mu nowe szczegó- 
ły uwiadomiaia.ee, iż duch rokoszu, który 
departament Morbihan ozionął, ma pocCą- 
tek od chwili ustanowienia prawa o zaciągu 
do woyska, a’ przyćżyny ' tego wynikam z, 
pisma Wydanego przez Pana Chateaubri- 
ant: O systemacie , iakięgo się Ministeryum 
trzyma; tudzież zmów PP. Sal lab ery' i 
Ca u san3 Deputowanych w Izbie roku 1815, 
a ustawą Królewską z dnia 6go Września wy
łączonych.. Donieśli , iż w tym- spisku głów
ną rolę grać mieli Hrabiowie Botderu, 
Mąrgadel Deputowani w teyże Izbie, Mar-

uwiadomiaia.ee
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grabia la Boissiere były. Jenerał-Maior 
Lojalistów, Urabia Sewer la bonrdon 
naye Namiestnik Królewski w Lorient, 
Lermenech były kapelan Jenerała Ge- 
er ges i t. d. Wyrazili, ze ten ,kapelan 
powszechne ma zaufanie w Bretanii, ze wszy
scy Xięża w tey prowincyi tymże co on tchną 
fanatyzmem, i rządzą 'despotycznie para 
fńanami pod rozkazami naczelników powia
towych. — Było zaś w spełzłym tych spi- J 
skowych planie opanować Lorient i St M a- | 
lo. Polegali na pomocy, części woyska; mie
li 80,000 karabinów, 14; dział i prochy, a 
koszta rokoszu mięli opędzać nabywcy dóbr 
narodowych. — Podczas badania nie po
twierdzili dway ci spiskowi pierwiastkowych 
doniesień swoich o osobach, które wskazali 
za twórców tego planu, i twierdzili, że sami 
z siebie udali się do Anglii.. — Krótko mó
wiąc, sąd w Yannes uznał Leguerela i 
Legał la niewinnęmi co do pierwszego pun
ktu oskarżenia , a winnemi względem dwóch 
drugich; ale że sami objawili spisek, za to 
i co do tych punktów uznał ich wolnemi. 
Od takiego to wcale osobliwszego wyroku 
odwołał się Prokurator Królewski do Kassa- 
cyi, a który zapadł zapewne z wyż
szych względów, aby ta sprawa nie była 
zgłębiana.

W Wersalu było teraz zdarzenie, 
które lud za dopełnienie miary sprawiedli
wości uważa. Niciaki Meche krawiec, ma- 
iący tam przed pięciu laty wielką wziętość, 
prowadził przytępi handel materyami, i do
brze na nim wychodził. "W roku 1815 wy
szedł naprzeciw Prusaków dla wskazania im 
sposobił podeyścla znienacka korpusu Fran
cuzki 1go, i opanowania tego miasta. Pru
sacy nie zważali na iego chęć przysłużenia 
się, a współziomkowie oburzeni, zaprzestali 
go używać, i kupować od niego; a tak w ie- 
dnym roku utracił handel, poczem prze
niósł się do Paryża, gdzie nie był szczę
śliwszy. Ani on, ani żona iego nie mogli 
znieść dłużey zgryzoty. On zwaryował, a 
żona wyleciała' oknem z mieszkania, i zabi
ła się na mieyscu. '

Hrabina Go tlił and (^Królowa Szwedz
ka panuiąca) powróciła z Marsylii do Pa
ryża, dokąd powróci także wkrótce Je
nerał Móntrichard, wysłany od niey do 
Sztokolmu. ' w*'

Z Hiszpanii 7 Kwietnia;
Wypis listu Anglika bawiącego w mie

ście Jrun:
„ Now-y zaciąg do woyska wielkiey tru

dności doznaie w Biskaii i Nawarze. Z daw
nego wrnyska nie pozostało nawet tyle ludzi, 
aby mogli ćwiczyć nowo - zaciężnych w obro
tach woiennych, ho dawnych żołnierzy po
słano do Andaluzyi dla uzupełnienia pułków 
przeznaczonych do Ameryki południowcy, i 
dla zastąpienia tych, którzy z nich pouciekali. 
Podaią znowu w wątpliwość przeznaczenie wy 
prawy Kadyikiey. Głodzą teraz, że nie po
płynie do Buenos-Ayres; ale ta wieść wy
pływa zapewne z polityki Rządu Hiszpańskiego; 
widzi- bowiem , ile zamorskie wyprawy nie po- 
dobaią się woysku, a sama myśl zamorskie
go przeznaczenia iest. w Hiszpanii dostatecz
ną do zamienienia by leż naylicznieyszege 
korpusu w istny szkielet. -Umyślnie więc tę i 
tey podobne wieści kaźe rozsiewać między 
żołnierzami. — Z drugiey strony, kupcy 
w Bilbao i St And er karmieni są iak nay- 
pomyślnieyszą nadzielą, iż wkrótce flaga pow
stańców Amerykańskich nie ośmieli się poka
zywać na oceanie, i że kilka wielkich mo
carstw- działać będą dla dopięcia tego pospo
łu z Hiszpaniią. Zapewniaią, iż Rząd Hisz
pański gotów iest odstąpić pewnych wy sp dla 
dwóch mocarstw F.uropeyskich, aby tylko 
przez te ofiary mógł za ich pomocą odzy
skać Buenos - Ayres, Chili, Wenezuelę, utrzy
mać się przy Mexyku, Peru i Nowey - Grena
dzie , gdzie duch niepodległości coraz się sze
rzy. — Głębokie pannie milczenie wzglę* 
dem nadchodzących wiadomości z Peru i Mei 
xyku. — Wewnątrz Hiszpanii nie masz spo- 
koyności. Rząd zaięty iest teraz wyszukiwa
niem Wolnych-Mularzy. Wr Saragossie 
uwięziono trzech • o Hi cerów obwinionych, że 
są V. olnemi-Mularzami. „

z Londynu 20 Kwietnia.
Bankier Baring usunął się od obo

wiązków przyiętych na siebie w Akwisgra- 
nie co do wypłaty reszty kontrybucyi Frań- 
cuzkiey, a to ze stratą miliiona franków. — 
Zhkupił on w Hawanie kawy za 5oo,ooo 
funtów szterlingów ( 20 miliionów złotych 
Polskich').

Osoby przeznaczone na wyspę-St He
leny , iako to, Xiądz, Doktor i kucharz, 
przybyły iuż do Londynu.



t
Podbig Hitów z wy£py Świętego Bar

tłomieja, nadesłane posiłki z Anglii bar
dzo znacznie wzmocniły Powstańców Amery
ki yohidmowey, a mianowicie nad rzeką 
Ureno que.

Pan Way rodem Anglik, którego w Ak w iS- 
g ranie z szczególuieyszą łaską Cesarz Rossyy- 
ski przyjął, trudni $ię od nieiakiegoczasn wy
nalezieniem skutecznych środków doucywilizo- 
wania Izraelitów. Trzyma-się on tey zasady, że
by ich zupełnie od nas odłączyć, a początkowo 
przeznaczał im na to Palestynę. Lecz znalazły 
się rozmaite nieprzezwyciężone prawie prze
szkody polityczne , dla których zwrócił on 
teraz uwagę na Amerykę północną. Pracu
je z nim. w tym względzie nieiaki Pan Noh a 
bogaty kupiec Żydowski w Me dyndanie, 
który wydał iuż po to wezwanie do wszyst
kich współrodaków swoich, w języku Hebraj
skim i Greckim napisane. W odezwie tey 
wyraził; — „ Czas MJŹr ażeby naród ten
słaby, i dla tego iedynie ciemiężony, że w 
rozproszeniu żyie, zebrał się w iednó ciało , 
i otrząsł się z obelg, iakich doznaie,. i zno- 
»ić ie mus ! Obfity w bogactwa i środki so- 

, bie właściwe , usposobiony do wielkich przed
sięwzięćjest dn w’stanie obrać sobie nową 
ojczyznę, w któreyby przy wolności za
chował narodowość , a żywe'm rozwinięciem 
sił moralnych i fizycznych wzniósł się z chwa
łą do rzędu naypierwszych narodów.. Pale
styna t ta kolebka i pierwotna oyczyzna-przod
ków naszych , ięczy pod jarzmem barbarzyń
skiego Muzułmana, ani obywatelskiej, ani 
politycznej wolności niecierpiącego; tam więc 
nie może powracać bid Izraela dla przywró- 

/ cenią i ustalenia dawnej swej sławy nanodó- 
wey. Lecz mna piękniejsza błogosławiona 
otwiera mu się kraina, Ameryka, która nad* 
zwyczajną żyznością i bogactwami natury 
pigwie wszystkie inne kraje tey kuli prze
wyższa, która z uprzejmą gościnnością, bez 
względu na wyznania i pierwiastkowe po- 
chodzenie, przyymnić na *we łono mieszkań
ców całego świata starego. .Takoż,, gdzież 
znaydziemy kray na tey kuli ziemskiey, „któ
ryby zaraz w. młodocianym o wzroście swoim 
wystawiał z jęograficznego położenia tak roz
liczne widoki obszernego handlu, tę pierwszą 
zasadę pomyślnego bytu, i nieomylną do bo
gactw dj-egę? Kongres w Wassingtonie,. któ
ry w mądrości;swey zaszczycił iuż pochwa
łą podany sobie projekt nowego odrodzenia 
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narodu Izraelskiego, przychyli się nieomyl
nie do tego, ażeby wyznaczył oddzielną część 
ziemi, gdzieby Daństwo Izraela pod opieką 
wielkiego związku Amerykańskiego wzniosłą 
się do dawney świetności i powagi,- iaką w 
Palestynie miało.“

’ Jeden, z dzienników naszych umieścił inte- 
ressuiąde szczegóły o Rossyi napisane przezoffi- 
cera Amerykańskiego z fregaty la Geer- 
riere. Wyraził on: — Byłeip przygoto- 
„ wany opisami wędrowników, iż ujrzę w 
„ Petersburgu wspaniałe miasto. Nie 
„ zawiodłem się, i owszem, rzeczywistość 
„ znacznie oczekiwanie mnie pr^wyższyta. 
,, Jakżć zadziwia widok długich ulic ohsadżó- 
,, nych pałacami; poprzecinanych kanałami 
„ wydożonemi granitem, a na tych liczne 
„ mosty! Nie masz nic staroświeckiego w 
„ lent o<I wieku dopiero istaieiąeeor mieście. 
„ Wszystko tam zdate się bydź twareiw ie- 
„ dnego jeramszu. Dąży szybkó la-stolica do 

. „ najwyższego stopnia świetności. Zapewniają, 
„ że Cesarz Aiexandei‘ daie corocznie nń- 
„ liion rubli na iey przyozdabianie, a Pano- 
„ wie Rossyyscy przesadzają się w okazało- 
rt ści swoich mieszkań. . . . ....Odtąd, rakiem 
„ z bliska Zważył potęgę i zasiłki Rtossyi > 

r„ przekonałem się, iż to Państwo takiej na- 
„ było przewagi, iż na przyszłość lekce mo- 
„ że ważyć wszelkie przeciw niemu koalicje. 
„ Może wyprawie w pole mili inn żołnierzy. 
„ Gwardya Cesarska, w której- ieśt 4%ooó 
„ ludzi, może by di uważana żarnaypiękniey- 
„ szy z korpusów woyska, i akie są gdzieżkob 
„• wiek w Europie............  l<- -

Dnia i5go Kwietnia stracono w Edyn* 
burgu zrletniego młodzieńca, Sekretarza 
poczty, za wykradanie bankonot z listów na 
pocztę oddawanych.

W Anglii robią teraz Hóbbyho rzęs 
w naśła-.lowaniu tak zwanych Welocypedów 
Paryzkicb. Jest to machina w kształcie ko
nia, zamiast nóg na kołach wspartego-. Nh 
szyi iimieszezone iest małe- wiszące siedzenie , 
dla- kobiet wygodnie służyć mogące, na grzbie
cie siedzenie dla dziecka 4vy dó 6śeiu lal ma- 
iącego* zaś dla męzczyzny,, który, tą ma
ci ra ki.rowaó poWiiuen, iestwygodne «o» 
dło. 'Wewnątrz^..czyli-w brzuchu , - iest scho
wanie na enknie ■ i~na pok'army. Machhia to 
iest Jrardwr wygodna dó przeiaWet; 'zda si^ 
nawet i do podróży, a bynaymnjey kosztow
ną bydź nie może.

DODĄTEK


